Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao decimo quarto dia do mês de novembro de dois mil e dezenove, às 9 horas na sala O311, reuniu-se o
colegiado do PPGCA sob a presidência do Professor Paulo Augusto Zaitune Pamplin, com a presença do
Prof. Fabrício José Pereira, Prof. Plínio Rodrigues dos Santos Filho, Profa. Maria José dos Santos
Wisniewski, representante discente Valdir Veroneze Júnior e a secretária Viviane Macedo Borges. O
Professor Paulo iniciou relatando que os primeiros cinco assuntos foram dados ad referedum por questões
de prazo e a proficiência não precisa passar em reunião, pois já esta amparada para os discentes de
doutorado ser aproveitado pelas normas do PPGCA; Pauta: Aprovação Ad referedum: 1. Prorrogação
de prazo para exame de qualificação do discente Luis Felipe Pigatto Miranda Silva
(23087.019419/2019-46); da discente Leticia Aparecida Bressanin (23087.019534/2019-11);
Aprovado por unanimidade; 2. Solicitação de exame de qualificação do discente Alessander Lopes
Caetano (23087.019836/2019-99); do discente Maxwell Pereira de Pádua (23087.019837/2019-33);
do discente Pedro Ernesto dos Reis (23087.020118/2019-65); Aprovado por unanimidade; 3.
Solicitação de defesa de dissertação da discente Marina Pereira Souza de Oliveira
(23087.019897/2019-56); Aprovado por unanimidade; 4. Aproveitamento Proficiência em Inglês do
discente Lucas Emanuel Servidoni (23087.019758/2019-22); Aprovado por unanimidade; 5. Defesa de
Projeto da discente Ligia de Almeida Gilioli Fraga (23087.021208/2019-73); Aprovado por
unanimidade; Aprovação do Colegiado: 6. Solicitação de aumento de orientação do docente
Carmino Hayashi (23087.018687/2019-41); Foi analisado o docente visitante passar para docente
permanente, porém não e viável pela contabilização para avaliação do quadriênio da CAPES, pois falta de
índices, as vagas que abrir terá que colocar um coorientador do PPGCA e manter compromisso com o
orientando, aprovado por unanimidade; 7. Edital 2020/1 mestrado e doutorado (23087.019445/2019-
74); Aprovado por unanimidade; 8.  Prorrogação de prazo para exame de qualificação da discente
Eliza Maria Ourives (23087.019682/2019-35); Tirado de pauta; 9. Solicitação de defesa de
dissertação da discente Marina de Lima Mohallem (23087.020407/2019-64); do discente Guilherme
dos Anjos Nascimento (23087.021214/2019-21); Aprovado por unanimidade; 10. Solicitação de exame
de qualificação do discente Luis Felipe Pigatto Miranda Silva (23087.020367/2019-51); do discente
Everton Silva Braga (23087.021222/2019-77); Aprovado por unanimidade; 11. Homologação do título
do discente Talyson de Melo Bolleli; do discente Roberto de farias Filho; Aprovado por

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0298779         SEI 23087.006778/2020-77 / pg. 1

unanimidade; 12. Solicitação banca de acompanhamento para o discente João Pedro Costa Elias
(23087.020411/2019-22); da discente Camila Nardy Delgado (23087.020410/2019-88); Aprovado por
unanimidade; 13. Solicitação homologação da qualificação do discente Guilherme Henrique
Expedito Lense (23087.020575/2019-50); Aprovado por unanimidade, desde que o artigo submetido
esteja no projeto da dissertação; 14. Credenciamento no PPGCA da docente Izabella Carneiro Bastos
(23087.020881/2019-96); Aprovado por unanimidade como docente colaboradora; 15. Comunicado de
alteração de coorientação da discente Lacy Antônia dos Santos; Aprovado por unanimidade; 16.
Aproveitamento/ Transferência de credito e aproveitamento proficiência em inglês do discente
Marcelo Rodrigues Martins (23087.021218/2019-17); Aprovado por unanimidade o aproveitamento de
disciplinas e aprovado por maioria o aproveitamento da disciplina instrumental em Inglês para a dispensa
da proficiência em inglês; 17. Solicitação de aproveitamento proficiência em inglês pelo exame My
English Online da discente Isis Alves (23087.021184/2019-52); Reprovado por unanimidade; 18. Pó
Doutoral voluntaria da candidata Daniela Maria Marques (23087.019527/2019-19); Aprovado por
unanimidade; 19. Defesa de Projeto da discente Janine Ameku Neves (23087.021429/2019-41); da
discente Ligia Tambasco Masteghin (23087.021432/2019-65); do discente Lucas Emanuel Servidoni
(23087.021424/2019-19); do discente José Borges de Carvalho(23087.021455/2019-70); do discente
Marcelo Rodrigues Martins (23087.021454/2019-25); da discente Giovana Esteves
(23087.021456/2019-14); da discente Fabricia Araujo Silva (23087.020414/2019-66); do discente
Leonardo Donizete da Silva (23087.021457/2019-69);  O Professor pediu a inclusão de pauta dos
processos 23087.021485/2019-86 do discente Jeferson Alves dos Santos e 23087.021459/2019-58 da
discente Maria José Custodio Stefanelli, foram aceitos pelo colegiado e aprovado por unanimidade; 20.
Assuntos Pertinentes: O Professor solicitou a inclusão do processo 23087.021209/2019-18 do Professor
Talles da inclusão da disciplina Modelagem matemática aplicada a sistemas ambientais, foi aceito por
todos e aprovado por unanimidade; Nada mais havendo a ser tratado, eu, Viviane Macedo Borges, lavrei
a presente ata, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto Zaitune Pamplin, Presidente, em
06/05/2020, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Jose Pereira, Professor do Magistério
Superior, em 07/05/2020, às 12:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria José dos Santos Wisniewski, Professor do
Magistério Superior, em 07/05/2020, às 13:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Romero Francisco Vieira Carneiro, Professor do
Magistério Superior, em 07/05/2020, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0298779         SEI 23087.006778/2020-77 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0298779 e o código CRC F6E97361.

Referência: Processo nº 23087.006778/2020-77 SEI nº 0298779

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0298779         SEI 23087.006778/2020-77 / pg. 3

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0298779